A præcipue quod cum vino bibitur, contra venena omnia secundum Dioscoridem.

Cyclamini quum duas species faciat Dioscor. posteroiorem adhuc ignorant peritiores herbarij. Mesues priorem speciem describens in magnum, & paruum rursum diuidit. atqui an paruum hoc radice parua, & multiplici constans, specie re a magno differat, dissensio est. sunt enim qui eandem speciem putent sola atate differentem. Verum quum paruum hoc flores vere ipso promat Anguillario teste, ac radices semper paruas habeat; alterum verò flore at autumnno, radicibus inuitatur magis, duas has cyclamini species esse cõfiteri necesse puto. Quod autem magni cyclamini flores Mes. subalbidos esse dicat, non aduersatur Dioscoride. solet enim non tam purpureo, quam subalbido, ac etiam luteo flore spectari Anguillario adnotante. De stipite verò, seu caule quo Cyclamen carere Mes. ait Dioscor. quatuor inesse digitorum scribit, vt Manardus obiecit; nullus est qui non videat, cui flores insident, pediculum verius atque aptius, quam caulem num. upari. sed caulem tamen pro pediculo interdum vsurpare Dioscorides solet, vt in viola facit purpurea.

COST.

De Aristolochia. Cap. XXVII.

Aristolochia tres sunt species, scilicet, ANT. longa, rotunda, & alia cuius radix currit secundum semitam palmitum vitis.

COMPLEXIO, & proprietates. Inquit Diosc. Omnes calidæ sunt in principio tertij, sicca in secundo, & videtur quod longa sit calidior, & quâuis terreatas eius vincat super terreatatem rotunda. & videtur ex hoc quod rotunda sit subtilior, quare ad omnes operationes promptior. & est vtraque aperitiua opilationum, resolutiua, attractiua, & extrahens spinas, & fracturas lignorum infixas carni. & vtraque est subtiliatiua, sed rotunda magis propter id quod diximus. Alia vero species eius in omnibus his est debilior, propter illud non est famosa.

RECTIFICATIO. Soluendo non nocet, imò confert visceribus, & exigit in alijs de rectificatione secundum quod diximus in Luf, & de decoctione, & trituratione rem plenam sustinet.

POSSE. Solutione educit humiditates phlegmaticas; & dixerunt aliqui, quod etiam cholericas. & est ex rebus maximè mundificantibus pulmonem, & pectus a phlegmate, & putredinibus, & confert iuuamentum manifestum, asthmatis, & tussi, secundum omnem modum administrationis eius, & etiam suffumigatio ex eo administrata per embotum. Confectio formarum quarum iuuamentum magnificatum est ad asthma antiquum, & tussim humidam, & proprie quando recipitur suffumigatio per interualla ex vna ea rum per traiectorium. Accipe aristolo. rotundæ, arsenici citrini partes æquales. Aggrega cum vitello oui, & fiant formæ sicut auellaræ. Adhuc autem aristolo. est ex rebus mundificantibus cerebrum, & est conferens epilepsia, & proprie rotunda. Confert etiam stomacho, remouens singultum ventosum, & sedat dolores omnes a ventositate, in visceribus, & aufert opilationes splenis, & ventositates in ipso, & proprie rotunda. & hoc cum oxymelle

Handwritten marginal notes on the left edge of the page, including the letters 'YLV' and some illegible text.

DE SIMPLICIBVS.

oxymelle radicum, † & omnes quidem species eius mundificant matricem foetarum, & prouocant mentua, & faciunt abortum. & rotunda quidem est ex medicinis magnis ad vlcera mala fraudulenta, & est mundificans fistulas, & generans carnem in ipsis: & emplastratio ipsius cum melle, & sale pauco, confert podagra, & contu-

sioni lacertorum. Cum hydromelle autem curat vlcera aurium, & corroborat auditum. Acetum autem coctionis ipsius stringit gingiuas, & remouet putredines ab eis, et si confricantur cum ea dentes abstergit eos. † & est medicina bona rigori febrim.

DOS. S. eius est à drach. j. vsque ad aur. j.

ARISTOLOCHIA LONGA

ARISTOLOCHIA ROTVNDATA

De Aristolochia. Cap. XXVII.

SYLV.
Longa mat. ro-
tunda semina
Dioscor. Arist.
non Dioscor.
sunt hi gradus.

Aristolochia † tres sunt species, † longa, rotunda, & clematidis, id est sarmentaria dicta, quod radices vitis sarmentorum similes spargat. Omnes calidae sunt Dioscor. in principio ordinis tertij: sicca secundo; longa tamen calidior videtur, quamuis terrae in ea substantia plus sit, quam in rotunda, quae ob id tenuioris est substantiae, & ad omnia efficacior. Vtraque tamen obstructions aperit, resoluit, attrahit, spissas extrahit, & lignorum fragmenta carni infixata tenuat; sed haec omnia rotunda magis ob dictam prius causam. pituitam purgat, & quorundam sententia etiam bilem, thoracem quoque, & pulmones pituita etiam putri expurgat insigniter: quapropter tussis humida, & asthmatis etiam antiquo maxime prodest, quoniam vsus modo, etiam si suffitu vaporem per infundibulum aeger inspiret, horum praesertim trochiscorum accipientium. Aristolochiae rotundae, arsenici pares portiones comprehendendas oui vitello in trochiscum, aut auelianae formam fingendas, vnius sumum certis intervallis, vt dixi, per infundibulum inspiret aeger. Aristolochia, quo-

que, praesertim rotunda, cerebrum expurgat, ob id epilepsiae confert, stomachum etiam eadem iuuat, singultu à flatibus conflictatum. Hos enim non modo à stomacho, sed liene, & alijs visceribus dissipat, horumque obstructions liberat, & natos inde dolores sedat, praesertim cum oxymelite radicato. Omnis autem Aristolochia vterum a partu † expurgat, menses mouet, abortum facit. Rotunda praeter haec, vlcera maligna, fistulas mire iuuat, quia terget, & carne implet. Podagram quoque, & musculos contusos cum melle, & pauco sale emplastri modo admota iuuat, cum hydromelite vero curat aurium vlcera, & auditum roborat. Acetum denique cui incocta est, gingiuas adstringit, & putredinem ab his aufert, dentes quoque confricatu deterget. Rigor etiam febrili remedium est singulare.

Purgando non nocet, sed visceribus confert. Quod ad alia attinet, vt dracunculus, corrigenda.

Coquiterique plurimum potest. Datur à dr. j. ad aur. j.

De

De Aristolochia.

MANA. **A**RISTOLOCHIA, apud Græcos hoc nomen adeptæ est, quod ad ea, quæ in puerperis deficiantur, optime faciat. Latini ferè eodem nomine appellant: sunt tamen qui malum terræ, siue oraticum vocant. **A**RISTOLOCHIAE tres sunt species.) Ad dunt nonnulli quartam, quam Pistolochiam nominant, vel à radicum multitudine, Polyrhizon Longa.) Marem hanc vocat Dioscorides. **E**T rotunda. Et hanc fœminam. **E**T alia, cuius radix currit secundum similitudinem vitis.) Clematicis hæc dicitur, quasi samentariam diceret, ramos tenues habens, & folia modicè rotunda, minori semperiuo similia. **I**NQUIT Dioscorides, omnes calidæ sunt in principio tertij.) Hic est error, sicuti, & alibi plerunquæ: non enim hoc Dioscorides, sed Auicenna. **E**T videtur, quod longa sit calidior.) Galenus dixit longam non minus calofacere, sed forte magis. **Q**VAMVIS terreitas ipsius vincat terreitatem rotundæ.) Minus tenuium partium est, inquit Galenus, quam rotunda. **E**ST vtraque aperitina, & reliqua.) Galenus absolute sermone dixit radicem vtilissimam esse ad medicum, cum sit amara, & subacris. De longa verò dixit, quod abstergit, & discutit, sed minus quam rotunda: & ideo vtilior est, vbi opus est moderate abstergere, sicuti in generanda carne, in vlcere, & vteri fomentis. **E**XTRAHENDVS (spinas.) Rotundæ hanc vim adscribunt Dioscorides, & Galenus: Paulus sesquidrachmam Clematicis educere ait, vt Colocynthim. **A**ctius drachmas duas fructus sicci, purgare bilem, et pituitam. **A**STHMATI, & tussi.) Rotundam dixit Galenus auxiliari asthmaticis, singultuentibus, epilepticis, podagricis, si cum aqua bibatur. Ruptis quoque, & vulsis, atque his doloribus, cui obstructions sequuntur, aut incocti spiritus crassitiem: sanare putredines, sordida vlcera expurgare, dentes, ac gingiuas limpidare. Et omnes quidem species eius mundificant matricies fœtarum.) Cum pipere, & myrtha pota, ait Dioscorides de longa: eademque posse subditum ex ea pessulum. Et est medicina bona rigori febrium. Rotundam ait Dioscorides, cum aqua potam valere rigori: & Galenus Clematicidem cum oleo: aut fuillo adipe inunctam: suffumigio verò graues ad febres.

COST. **A**ristolochia tres itidem species facit Dioscorides, vt & Mesues, rotundam, longam, clematicam: sed quæ nam clematis sit, adhuc dissentiunt recentiores. alij tenuem esse contendunt, quæ longis, & samentosis radicibus innixa passim reperitur. Contra alij ignorari clematicam putant, samentosamque illam longæ speciem esse autumant. hæc verò suscipit Matthiolus, & Anguillarius viri diligentissimi, quorum scripta hortamur, vt consulant studiosi. **P**orrò de Aristolochia nuncupatione controuersa est. Dioscorides ita vocari ait, quod *ἄριστον* sit *ἰαχίονος*, optima puerperis: Plinius quod *ἄριστον* sit *ἰαχίονος*, quod optima sit vtero habentibus. Atqui si aristolochia vives expendat, quæ abortum faciat, errare etiam Plinium videtur. Contra tamen quia postremo loco scribit Plinius gloriam summam aristolochia, id esse quod traditur, inditam eam vltius prægnantium cum bibula carne, mares figurare; emanasse ex hoc eam vocem, restatque de eius etymologia Plinium sensisse tueri, quispiam fortasse crediderit. Sed quæ gloriam hanc, non omni, sed longæ tantum aristolochia Plinius ascribat, quo pacto admitti hoc ex eo effectu etymon debeat, non satis scio. falsum cum potius suscipere

A suspicor ex malo Dioscoridem codice. legisseque *ἰαχίονος* per *ἰαχίονος*. neque enim tam rudem Græcarum literarum fuisse cum dixerim, vt harum dictionum vim ignoraret.

R I C I N V S.

De Albemesuch. Cap. XXVIII.

Albemesuch dicitur proprie granum **ANT.** Regum, & est ex eo aliud magnum, aliud paruum, & dicitur quod magnum est Kerua.

ELECTIO. Magnum, & paruum competunt vsui medicinæ, sed magis, magnum, quapropter eligitur.

COMPLEXIO, & proprietates. † Dixit Dioscorid. Calidæ complexionis est, & sicca in tertio. & dixit Hamech, est in principio tertij.

RECTIFICATIO. Meretur de rectificatione hoc quod diximus in ca. de Ben. Oleum autem vtriusque extrahitur sicut oleum de amygdalis.

POSSE. Facit vomitum, & solutionem laboriosam, & educit phlegma vehementer, & aliquando choleram, & materias à iuncturis, & aquam citrinam, † & coquantur grana eius, & proprie contrita in iure galli antiqui, & confert colicæ, & doloribus iuncturarum, & podagricæ, & dolori sciaticæ: & coquantur cum aqua casei, aut mulgetur super ea lac caprinum, & colatur, & confert hydropisi. † Oleum autem de Kerua confert colicæ phlegmaticæ ventosæ.

DOSIS. † Sumuntur ex Kerua à granis v. vsque ad vij. & vterius à granis vij. vsque ad xv.

Mesua. O De

DE SIMPLICIBVS

De Ricino. Cap. XXVIII.

SYLV.

† Magna est palma Christi, vulgo latini: vulgo cataputiam est patuit.

Oleum id ad lucernas est utilissimum, tenuius paruum, & caridius quam emmone. † Alij dederunt.

Ricinus granum regium est duplex, paruum, & magnus, (quod Kerua Mauris dicitur;) uterque medicamentis aptus, sed magnus magis, ob id eligendus. Calidus sicco gradu tertio Dioscorides. Hamech autem in principio tertij. Pituitam, ac interdum bilem violenter purgat deiectione, & vomitu, materias quoque, & aquam serosam à iuncturis attrahit. Dantur autem grana eius cocta, & trita in iure galli antiqui, conferuntque colico dolori, & iuncturarum, vt podagra, ischiadi, aut coquuntur in aqua casei, aut lac caprinum super ea mulgetur, & colatur, & datur hydropticis, vtiliter. Oleum autem cicinum, seu ricinum colico dolori à pituita, & flatibus confert. Corrigitur, vt balanus mirepsica. Ex vtroque oleum extrahitur, vt ex amygdalis. Datur à granis quinque ad grana septem, alterius à granis septem ad grana quindecim.

De Albemesuch, id est Kerua.

CICI vel Crotoma, Dioscorides, & Graeci Ricinum, Latini primam eius speciem vocant Nota satis planta. Mirasolem vulgo apud nos vocant & ad decorem solum in hortis ferunt, nescientes non exiguum ex ea, quæstum facile haberi posse, parato, ex semine oleo ad lucernas vtili. Aliud magnū, aliud paruum. Magnum iam diximus esse Ricinum: paruum Lathyridem Graeci, vulgo Cataputiam nominant. **D**ICIT Dioscorid. Calidæ complexionis, & siccæ. Hoc non dixit Dioscor. sed nec cuius sit temperaturæ. Galen. vim habere discutendi, & abstergendi dicit Ciceon, oleumq; ex fructu factum, calidius esse, tenuiorumque partium, quam commune. Lathyridem verò similem, quo ad vim, Tithimallis. **F**A-CIT vomitum, & solutionem laboriosam. Educunt triginta eius grana, ait Dioscorid. per ventrem, pituitam, bilem, & aquam, & vomitum mouent. Valde tamen insuaui est, & laboriosa talis purgatio, stomachum vehementer peruertens. De Lathyride verò ait, quod eadē id est aquam, pituitam, & bilem, purgant grana eius septem, vel octo deglutita, vel pota. Galenus verò de Ricini folijs, quod abstergunt, discutunt, purgant, minus tamen omnia hæc faciunt, quam fructus. Et coquuntur grana eius, & proprie contrita in iure galli antiqui. De folijs Lathyridis, ait Dioscorid. quod cum gallinaceo, aut oleribus cocta, eandem habent seminibus operationem. Oleum autem confert colicæ. } purgare hoc oleum aquam dicit Dioscorid. & valere lumbricis alui, scabiei, & vlcetibus capitis, sedis inflammationibus, & vteri præfocationibus. Sumuntur ex Cherua à granis quinque, vsque ad septem, & alterius à granis septem, vsque ad duodecim. Dioscorides, vt superius tetigimus, Ciceos quidem exhibet grana triginta. Lathyridis septem, vel octo cum casticis, aut dactylis, aqua frigida super bibita. Paulus vsque ad quindecim, ita vt robusti, & qui pluri egent purgatione, ea mandant. Debiliores, & qui malo sunt stomacho, syncera deglutiant. Plinius vicena grana cum aqua pura, aut mulsâ, purgare, ait facile bilem, & aquam, si munda sumantur: si cum folliculis, vehementius purgare, & stomachum lædere.

DE Ricini, ac lathyridis dosi varij varia proferunt **C**OST. Mesues nos ter ricini quod vocat Albemesuch, alij etiam cherua, quinque aut septem grana exhibet: in lathyride quam is albemesuch minus, alij cataputiam nuncupant, à septem ad quindecim, vsque progreditur. Dioscorides ricini triginta, lathyridis septem tantum exhibet, aut octo. Paulus prioris quadraginta, alterius robustis corporibus quindecim. Aelius quem Aetius amulatur, lathyridis grana maiora dat quindecim, minora viginti. Plinius lathyridis vicena dat grana. Atqui vbi hæc perpendimus, & medicamenti huius usum ad nostræ ætatis obseruationem traducimus, videntur paulo audaciores fuisse omnes præsertim Graeci: quando nostrâ hæc tempestate ricini præsertim Syriaci, quo vti multos noui, grana duo, aut tria siccæ admodum, & multa noxa, ac ventriculi molestia expurgant. Tuto ergo in Dioscoridis codice non defuisse, nec deesse mendum, ac de ricino quidem, contextus Matthioli antiquus nos persuadet pro triginta ricinis, tres legens: de lathyride verò à descriptione ex Abenguefit testimonio commouemur, qui antiquorum audaciam admiratus quindecim lathyridis grana exhibentium, non plura, quam duo, aut quinque admittit ex recentiorum iudicio. ex Dios. ergo emanasse in ceteros errorem puto.

S P A R T V M.

De Albrabin, sine Abrabanc, & est genestra. Cap. XXIX.

Albrabin, est capistrum arborum. Et est arbor montana, super cuius stipite eleuatur & densitas fustium multæ rectitudinis, & dum plicantur non patiuntur fracturas, vnde ligantur ex eis arbores:

SYLV. ...

ANT.

bores. Et producantur flores figuræ lunaris citri-
nitatis multæ.

Et proferunt folliculos secundum semitam
orobi habentes semina distincta sicut lentes. Sed
in lingua latina Genestra, siue natica appellatur.

ELECTIO. Vitramarina est melior, & om-
nes quæ in partibus orientalibus oriuntur.

COMPLEXIO, ET PROPRIETAS. Inquit
Dioscorides. Calidæ, & sicca est complexionis in
secundo, & semen eius est calidius. Et in flore
eius, & stipitibus ipsius est humiditas superflua
cum virtute incisiva, quare multiplicat vomitum.
Et sunt omnes partes eius conturbatiuæ, incisiva,
subtiliatiuæ, & prouocatiuæ.

RECTIFICATIO. Nocet stomacho, & cor-
di. Et dixit Philagrius. Cû melle rosato tollitur
nocumētum eius. Et similiter cum rosis, & ma-
stice. Semen autem eius propinandum est cum
aqua mellis rosati. Anisum autem, & semen tœ-
nicæ, & daucus, & similia auferunt nocumētum
ipsius. Flos autem eius de decoctione sustinet
modicum. Semen verò eius plus.

POSSE. Per vomitum, & per ventrem edu-
cit phlegma cum fortitudine vehementi, & ma-
terias quæ sunt in iuncturis, & mundificat renes
ab omnibus superfluitatibus. Et prouocat urinam
fortiter, & frangit lapidem in renibus, & vesica,
& non permittit materias figi in eis, & dentari in
lapidem, & quando flores eius contriti propi-
nantur cum melle rosato, aut cum ovo, resoluunt
serophulas. Et oxymel ex eis, aut ex seminibus
ipsius resoluunt apostemata splenis. Et si frequen-
ter eis vomitus, cõfert ischiaticæ, & podagræ,
& dolori renum.

DOSIS eius, & proprie florum est à drach. ij.
vsque ad v. Et seminis à drachmis ij. vsq; ad iij.

De Genista, seu Sparibo.
Cap. XXIX.

SYLV.

ALTIOR TA
MUN LATINI
AL TEMARIC
PRAE COLE SE
MINE & SUR
MIDUM SU
M REBRO
FIDELIS GAL

Spartum, genista Latinis, & myrica, est ar-
borum capistrum, est autem arbor mon-
tana, cuius rami desinunt in virgas mul-
tas rectas, flexiles, fractu contumaces, qui-
bus vites, & alia ligantur, flores habet flauos, iu-
nata figura, filiquas ¶ orobinis similes, & semina
in his lenti similia, interuallis distincta. Vitramari-
na, & orientalis est melior, calida sicca ordine
secundo Dioscor. Semen verò calidius, flori-
bus, & ramulis humiditas inest incidens, sed ex-
crementosa, & ob id vomitoria. Quin planta hæc
omnibus suis partibus conturbat ¶ prouocat, in-
cidit, tenuat. Pituitam, & materiam a iuncturis
violenter purgat vomitu, & deiectione, renes
omnibus excrementis perpurgat, vrinam valen-
ter mouet, calculum frangit in renibus, atque
adeo in vesica, nec in his materias figi, ac in cal-
culum durecere sinit. Flores quoq; huius cum
melle rosato, aut ovo, strumas resoluunt. Oxy-
melitem ex his, vel seminibus, tumores lienis re-
soluit. Vomitus quoque cum his frequen- ischia-
di, podagræ, & renum doloribus prodest. No-
cet stomacho, & cordi, ob id cum melle rosato
sumi, vult Philagrius, vt his partibus nocere de-

A sinat, & eadem ratione cum rosis, & mastiche.
Semen vero eius cum aqua mellis rosati sumen-
dum est. anisum quoque, & sceniculi, vel dauci
semen eius noxas castigant. flos modicum coqui
potest, semen diutius.

Datur præsertim florea drach. ij. vsque ad dra-
v. semine autem à drach. ij. ad drach. iij.

De Abrachin.

Spartion Dioscorides vocat, Galenus Spartum, La-
M A N A.
M A N A.
Suni Genistam. Vtinam omnia æque cognouisset,
& descuipisset hic vir: non tamen facere potuit, vt
errorem omnino effugeret, pro Phaselo Orobum scri-
bens. Densitas fustium.) Dioscorid. virgas longas ha-
bet absque folijs, solidas, ad frangendum difficiles.
Flores lunares. Dioscorid. Leucorij. Inquit Dioscori-
des calidum, & siccum in secundo.) Nihil de hoc Dio-
scorides. Et in flore eius, & stipitibus est humiditas su-
perflua.) Nec hoc lego apud Dioscoridom, vel Gale-
num, sed ait Galen. semina, & furculorum succum at-
trahere non ingenerose. Per vomitum, & per vëtre-
m educit phlegma cum fortitudine.) Semen, & flores,
cum melicrato pota, sine periculo purgant per supe-
riora, sicuti Elleborus, inquit Dioscorides. Et per ven-
trem.) Semen purgat per inferiora, ait Dioscorides,
ramis verò in aqua madefactis extractus succus, in
ieiunio cyathi quantitate potus, coxendice, & angina
laborantibus est vtilis. Plinius macerat pluribus
diebus in aceto pro coxendicis dolore: perungique
eodem succo docet cû oleo. Sunt tamen, inquit Dio-
scorid. qui macerent muria, aut marina aqua, & cly-
sterem imponant his, qui coxendice laborant, edu-
cunturq; cruenta, atque strigimeta. Quidam ad stran-
guriam vtiuntur semine, vt Plin. testatur, qui etiam sa-
nari genna dolentia Genista ait, tusa cum axungia.
Dosis eius, & proprie florum.) Dioscorid. ex semine,
et floribus dat quinque obolos, Plinius drachmam
et dimidiam.

Qum Spartion carere folijs, & flores alba viola
COST.
habere Diosc. asserat, Genista autem veris initio
ad totius æstatis postremum sua folia habeat ac flores
non albos, aut violæ similes, sed luteos, ac lunares pro-
ferat; differre has inter se plantas constat. id & de quo
Plinius ambigit libr. vigesimoquarto. Atque qui Hi-
spaniam lustrarunt, spartum ex quo funes ad nauis ar-
mamenta, & adificationum machinas expetita, ex quo
calciamenta, & pastorum vestes, ex quo corbes fiunt:
eodem sæpe loco cum frequentiori genista spectari etiam
affirmant. Non idem tamen hi de huius planta facie
referunt, alij nuncum describunt folijs, flore, ac semine
viduum, alij plantam, aliam folijs tantum non etiam flo-
ribus, aut semine vacuum appingunt. Qua quidem in-
re si vera hi referunt, aliud spartij genus esse fatendum
erit, quo nunc vtiuntur, & aliud quod Dioscorid. deli-
neat. Atque ad Dioscoridis certe historiam accedit
Matthioli pictura: sed quum in ea folliculi pingantur
à phasioli thecis, non parum dissimiles, habere etiam
hic cogor, an id verum sit Dioscoride spartum. Ex his,
quum Mesues de genista hic non de spartio verba fa-
ciat, non admirandum tamen si etiam Dioscorid. testem
adducat, qui, vt sæpe iam dictum, non nisi deprauatam
Dioscorid. historiam habuit. Genista autem huius the-
ca erium, & semina, tam belle lenticulam quandam
paruam amulantur oculis nostris, vt mirari de ijs su-
beat, qui errasse Mesuem aiunt, & in describenda the-
ca pro phasiolis orobum, & in declinandis seminibus
O ij pro

NT

DE SIMPLICIBVS

pro vitia, aut eruo lenticulam reponentem. Sed hac in re, non alius, quam ipsi oculi iudex est consulendus. Porro nascitur in Insubria passim incultis locis frutex interdum tricubitalis, crebris à radice ramis fractu non admodum contumacibus, folijs multis sylvestris pruni seve amulis, sed longè minoribus, leuiter lanuginosis, ac tenuibus. hæc autem flore, theca, semine, ac radice genistam, adeò emulatur, ut genistam sylvestrem incola nunc cupent, neque certe inepte. Eius flores recentes oleo insolantur, & duos lienis tumores insigniter discutunt, quod nos interdum obseruauimus.

De Elleboro. Cap. XXX.

ANT. **H**elleborus est barba asfugi. Et eius duæ sunt species. Nam alius albus, & alius niger.

ELECTIO. † Niger verò incolumior est albo: immominatur albus accidentia terroris. Niger verò, acquirit iuuenescentiam, & incolumitatem. † Et quod ex eo magis eligitur proprie est cuius sapor est acutus, mordicans gustum, & habens colorem, sicut asfarum proprie, & quod est frangibile, & medium inter subtile, & crassum, & medium inter recentem, & antiquum, & medium inter ponderosum & leuem. Immo plus leuis est, quam ponderosus. Et qui est leuis carens asperitate. † Et melior pars totius plantæ est radix ipsius. † Melior pars radice sunt fustes, † & melior pars eorum est cutis ipsorum. Et melius tempus collectionis eius est Ver, & Aestas. † Albus verò † maioris est acuitatis, & mordicationis, & eius mordacitas non est apparens subito, & est maioris magnitudinis, quam niger. In alijs autem proprietates nigri habet, sed plus de antiquitate quam niger patitur.

COMPLEXIO, & proprietates. † Niger est calidus, & siccus in tertio. Et est subtiliatus, absterfius, resolutius, & corrosius additio- num carniū, quæ sunt in vulneribus, & dicitur, quando nascitur apud radices arboris, quod sunt fructus eius solutiui. Albus verò calidus est, & siccus in medio tertij. & similiter absterfius, & mordicatiū, multiplicans vomitum, & faciens sternutationem cum fortitudine.

RECTIFICATIO. † Albus corporibus nostri temporis est molestus, immo est eis, sicut venenum proprie præfocans. † Nigri autem, vsque ad tempora nostra virtus tolerabilis est, licet adhuc difficilis. Inquit enim Hippocrates. Molestus est helleborus eis quorum sana sunt corpora. Ars autem, & sollicitudo est in rectificando, & propinando, quando, & cui oportet. Facit enim tunc operationem incolumen- † Inquit filius Zesar, Fit tereniabin, sicut mel, & submerguntur in eo tepido ex fusticulis nigri partes conuenientes circiter horas viij. & extrahuntur ab eo, tunc propinetur altereniabin, quoniam est habens virtutem hellebori. Et simile fit de melle passularum. Et quandoque submerguntur in iure gallinarum, aut carniū, & fit similiter. † Et aliqui perforant radicem ra-

phani, & intromittunt frustum hellebori per diem, & post auferunt, & propinant raphanum habentem virtutem hellebori. † Et quandoque infunduntur in oxymelle, & similiter fit. Et quandoque fit in vino dulci, & quandoque in condito, aut aliquo ex tyropo, aut robub, & quandoque infunditur in iure gallorum, aut carniū, & coquitur in iure, & postmodum addunt arte chist, aut hordeum fractum, aut rizū. Et quandoque forbetur ius solum per se. † Daucus autē, & piper longū, & anisum, petroselinū, & hyssopus sicca, & calamentum, & origanum, & hæc bonificant operationem eius. † Bene autem miscetur cum epithymo, & polypodio, & sale indo, & similibus. Confortant enim se. Confectio pilularum quas scripsit Haly, quarum iuuamentum est vltimum ad agnitudines melancholicas, & cancrum, & lepram, & morphæam nigram diffiilem, quarum hæc est permixtio. Rec. hieræ picæ drachm. xij. hellebori nigri, & polypodij ana drachm. v. epithymi, illecechados. ana drachm. vij. agarici, lapidis lazuli, salis indi, colocynthidis. ana drachm. iij. Dosis earum est à drachma. j. vsque ad aur. ij. & sunt sanæ, & expertæ. Expellit enim virtutem vtriusque à corpore, aqua mellis, & aqua passularum, & aqua hordei, & ius gallorum, & gallinarum cum oleis, aut nucum, aut amygdalarum, & similibus. † Puluerem tamen hellebori sumere non tutum est.

POSSE. Diximus vitari album, quia præfocarius est. Nigrum autem debere summi, sicut concordant omnes, & proprie rectificatum secundum artem, & legem, & non conuenit, nisi robustis, & animosis corporibus, & proprie tempore Veris. Datus quidem quando, cui conuenit facit acquirere iuuenescentiam, & incolumitatem, & mores laudabiles, & complexiones bonas. Hæc enim est proprietas ipsius, sicut dixit Hippocrates. Et ipse quidem mundificat totum corpus à superfluitatibus membrorum corruptis. & solutione educit, cum facilitate choleram permixtam crassam, & phlegma, & choleram nigram cum virtute sine molestia. Et mundificat sanguinem. Et attrahit à venis superfluitates mixtas sanguini, immo à toto corpore, & concantibus membrorum, & partibus remotis, & eunte. Et est ex rebus solennibus in mundificando cerebrum, & caput totum, & instrumenta sensuum, & nervos, & viscera, & vesicam, & matricem. & confert iuuamentum manifestum agnitudinibus eorum, sicut est sôda proprie, & hemiplegia, mania, & melancholia, vertigo, epilepsia, & paralyfis, & aqua ad oculum descendenti. Et confert agnitudinibus iuncturarum, & duritiei, & apostematibus eorum, & scropholis, & est sicut theriaca, & medicina antonomastice ad lepram, cancrum, & species herpetis, et boihor, qui se comedunt. † Et quando ponitur niger helleborus in alcoholi, confortat visum. † Et distillatur acetum decoctionis eius in aurem. Et confert tinnitui, & sibilo, & corroborat auditum. Et si colluitur os cum aceto prædicto confert dolori dentium. Et confert agnitudini splenis, et febribus

SYLV

bribus antiquis longis, & quartanae cholericæ, & ægritudinibus melancholiæ difficilis eradicationis. Et prouocat vrinam, et menstrua. Vnus autem eius colorem efficit bonum, et acquirit corpori odorem bonum, et ori similiter, et remouet ægritudinem cutis, sicut est morphea, et bara secundum omnem modum administrationis eius, et fricatur cum aceto similiter, et remouet fœditatem cutis, et pannum. † Albus ve-

ro difficulter, et fortiter vomere facit cum accidentibus terroris. Et confert fricatio ex eo ad ægritudines cutis, et confert cum virtute. Et curat scabiem, et impetiginem, et lentiginem. Et confert vterque helleborus fistulis, et vulneribus putridis, et fraudulentis.

DOSIS † eius est à Karatis sex, vsq; ad tertiam drachmæ vnus, vel vsque ad drach. j.

VERATRVM ALBVM.

VERATRVM NIGRVM.

De Elleboro. Cap. XXX.

SYLV. **E**LLEBORVS duplex, albus, et niger, idemque salubrior albo, quin, et albus symptomata terribilia minatur, niger autem corpus incolume, et velut iuvenile tuetur. Eligendus in eo genere est sapore acri, gustantem mordente, colore, asari, fragilis, medius ampli, et gracilis, recentis, et vetusti, grauis, et leuis, aut potius leuior, quam grauior, leuis autem, ac sine asperitate. Radix eius est præstantior, et in ea fibrarum, ac radicularum cortices. Vere, aut Aestate colligatur. Albus autem minus est, tum acer, tum mordax: neque mox acrimonia eius apparet, si amarior est nigro. Cetera nigro facultate est similis, nisi quod diutius seruari potest. Niger est calidus, siccus ordine tertio, tenuat, terget, resoluit, carnem vlcerebus supererescentem exedit. Adde quod si is ad arboris alicuius radices crescat, fructus ipsius purgatorios reddit. Albus autem calidus siccus in medio tertij, similiter terget, mordet, sed vomitu multo purgat, & strenuamenta violenter

mouet. Vitandus autem hic est, quod strangulet. Niger autem omnium consensu sumendus, præsertim castigatus natura, & arte, solis robustis, & animosis dandus, & vere ipso. Datus autem, & quando, & cui conuenit, temperamentum facit melius: ob id mores quoque probatiores reddit, & corpus incolume, ac velut iuvenile efficit. Hæc enim propria ipsius sunt opera, Hippocrate auctore. Corpus enim totum excrementis corruptis expurgat, elementer, ac sine molestia vaeuar bilem vtranque, & pituitam, sanguinem proinde puriorem reddit, attrahendo, scilicet excrementa in venis sanguini mixta, non à solis cauitatibus partium, sed à toto corpore, ac etiam remotis partibus, & cute ipsa. Ad cerebrum quoque purgandum, & caput totum, & sensuum instrumenta, & neruos, & viscera, & vesicam, & vterum, est efficacissimus, cerebrique affectibus, vt cephalalgia, hemicrania, mania, melancholia, vertigini, epilepsia, paralyti, aquarum in oculos defluxui aperte confert, iuncturarum quoque morbis, vt nodis, & tumoribus scirrhosis alijs, strumis etiam. In summa, est velut theriaca, & per antonomasiam medicina elephantiae, caneri, herpetis, erysipelatis,

DE SIMPLICIBVS

¶ Melior pars
Hulus vocant
varietate, af-
filiatione, ge-
nera.

¶ melleam
& hanc.

pelatis, & exanthematum, phagedenarum. Pul-
vis quoque tenuissimus ellebori nigri, visum ro-
borat. Acetum quoque cum hoc decoctum, au-
rit insillatum, tinnitui confert, & auditum ro-
borat. Idem acetum si os colluat, dentium dolo-
ri confert, præterea splenis affectibus, febribus
diuturnis, quartana biliosa, reliquis affectibus
melancholicis sanati contumacibus. vrinam, &
menses mouet, corporis colorem, & odorem
bonum efficit, ac etiam oris, cutis affectus, & al-
phos utrosque quouis vtendi modo sanat, ex
aceto affricus gutti, eius leeditatem, & panos de-
let. Albus autem vomitu immodico, & violento
symptomata excitat horrenda, foris autem
affricus cutis vitia, scabiem, impetigines, lenti-
gines valenter iuuat. Vtæque autem fistulis, &
viceribus putridis, ac malignis medetur. Albus
igitur quia huius tempestatis corporibus est mo-
lestus, quin, & velut venenum præsertim suffo-
cans, viterur. Nigri autem virtus ad nostra vtiq;
tempora est tolerabilis, licet etiam difficilis. Sa-
nis enim corporibus elleborus est molestus, in-
quit Hippocrates. arte autem, & industria no-
stra castigatum, quâdo, & cui oportet, rectè pro-
pinamus, agitque salubriter. Filius autem Zesar,
manna melli simili tepida quantitate corticis
radicularum hellebori apram horis octo mace-
rat, colatum dat, in quo virtus est ellebori. Idem
fit in melle vuato, aut iure gallinarum, vel car-
nium, aut oxymelite, aut vino dulci, aut condi-
to, aut syrupo, aut sapa aliqua, inperaddendo po-
lentam, vel orizã, aut pulstem, & sorbitioni per
se datur. Sunt, qui in radicem raphani perfora-
tam ellebori fibras immittunt die vno, postri-
die fibris ablatis, dant raphanum vires ellebori
habentem. Daucus item, & piper longum, ani-
sum, petrolelinum, hysopus, succus calamin-
tha, origanum, opos cyrenaicus, efficaciorum
ipsum reddunt, & præter hæc, epithymus, poly-
podium, sal Indus, & similia, se enim hæc con-
firmant. Ex hoc item catapotia formauit Haly,
ad affectus melancholicos, elephantiam, alphas
nigros contumaces efficacissima, quæ recipiunt
hiera picra, drachmas xij. ellebori nigri, polypo-
dij, ana drach. v. epithymi, sicchades, ana drach.
vij. agarici, lapidis cyanci, salis Indi, colocynthi-
dos ana drachm. iij.

Dantur tuto à drach. vna ad aur. ij. Vtriusque
verò ellebori virtutē ex corpore deturbat mul-
sa decoctum vuarum passarum, aut hordei, aut
gallorum, aut gallinarum, cum oleo nucum, vel
amygdalarum dulcium, vel simili. puluerem ve-
rò ellebori sumere tutum non est. Datur autem
à siliquis sex ad tertiam drachm. j. vel vsque ad
drachm. j.

De Elleboro.

Latini Veratrum, Græci Elleborum: sunt, & qui
nigrum Melanpodion vocent. Hippocrat. Ecbo-
mon. Niger incolumior est albo, immo minatur al-
bus accidentia terroris. Quondam, ait Plinius, terri-
bile fuit, postea tam promiscuum, vt plerique studio-
rum causa sumperint. Idem tamen Plinius album
multo terribilius esse, ait nigro. Et quod ex eo ma-
gis eligitur. Dioscorid. eligit carnosum, speciosum,
interiorem partem tenuem habens, gustumque acre,
& feruidum, asperis tumulis, & siccis locis (qualis est

E Anticyra natum, in frangendo puluerem emittens,
ait Plinius. Et melior pars totius plantæ est radix ip-
sius. Solas radices in vium venire. ait Dioscorid. à
quibusdam, tamen semen purgationibus adhiberi.
MELIOR pars radice sunt fustes. Intellige radice-
las graciles ex ceposo veluti capite procedentes hæc
enim in vsum solas venire dicit Dioscorides, & simi-
liter Plinius, qui eligi dicit tenuissimas radices bre-
ues, & veluti decurtatas, summiã, quæ est vbi cap-
pe, dari canibus, purgationis causa. E Timelice pars
earum est cutis. Eximitur ex vitroque secundum
Dioscoridem interiorem medulla. ET melius tempus
collectionis est ver, & astas. Messium tempore colli-
gendas albi radices, docent Dioscorides, & Plinius.
ALBUS minoris est acuitatis. Galen. amariorem.
& minus acrem esse dixit album, quam nigrum. ET
est eius mordacitas non apparens subdito. Videtur
hec sumpta ex Diosc. in electione albi: inter reliqua. n.
eligendum docet id, quod gustu quidem feruens est,
non vehementer tamen, sed saluam non simul, sed
particulatim mouet. Addit etiam, vt sit mediocriter
extentum candidum, fragile, carnosum, non acumi-
natum, aut inæcuium, nec dum frangitur puerulentum,
sed interiorem medullam exidem habens; lau-
dari maxime Cyrenaicum, periculosus esse Galatiũ,
Cappadecium & Italicum quæ & albiora, & magis
purulenta. ALBUS corporibus nostri temporis est
molestus, immo est eis sicut venenum. Pauli tempo-
re vtebantur Elleborismo per album, & hoc etiam
tempore, cum qui bonus sit, non puto esse veneno-
sum. NIGRI autem vsque ad tempora nostra virtus
tolerabilis est licet adhuc difficilis: inquit enim Hip-
pocrates molestus est Elleborus eis quorum sanæ sunt corpora.
) Experientia certa didici, operationem eius non
esse difficilem: neque aphorismus propositum probat,
siquidem alia quoque purgatoria medicamina
sanos offendunt iuxta eundem Hippocratem in alio
aphor. & secundum Galenum. Cum Elleborum
absolute dicimus, album intelligimus. INQVIT fi-
lius Zesar, sit Teremabin sicut mel. Bonã esse oportet
Ellebori quantitatem, alioqui parum proficies:
siquidẽ drachma integra sola pota, parum operatur.
Paulus infundit aquæ onciã ij per dies quinque.
ET aliqui perforant radicem raphani. Modum
hunc esse Elleborismi simpliciorum dicit Paulus si
fiat cum Elleboro albo. ET quandoque infunditur in
iure gallorum. Dioscorides de albo inquit, datur per
se, & cum Selsio, aut Thapsia succo, aut alicæ, aut
multa aqua, aut pulle, aut lenticola, aut sorbi-
tione alia. De nigro vero, quod coquitur cum len-
te, aut aliquo iure. DAVCVS autem & piper.)
Miscet aliqui ait Paulus Pulegium, Thymbra, vel
aliud simile. BENE autem miscetur, Cum scammo-
nio, & sale, dat Dioscorides nigrum, Paulus dat de-
bilibus cum succo pitæ, aut alicæ, aliove simili.
PVLVEREM tamen Ellebori sumere non est tu-
tum. Paulus valde nocere ait album in puluere po-
tum, & suffocationes facere: nigrum vero tritum,
dat cum mellierato. ET solutione educit cum faci-
litato choleram permixtam grossam, & phlegma.)
De nigro ait Dioscorides per inferiora purgat bilem,
& pituitam. Paulus bilem maxime flauam. Album
vero, inquit Dioscorides purgare per superiora varij
coloris. Et Plinius rem terribilem visu in varijs colo-
ribus vomitionum. A Lepram, Cancrum, & spes-
cies Herpetis. Paulus Elleborum dicit bonum esse
his qui exanthemata, impetigines, lepras, herpetas,
et, si pelataque patiuntur, & ictericis. Et quandoque
ponitur Elleborus in alcohol. Confortat visum.) De
albo ait Diosc. quod apponitur oculorum collyrijs
contra caligines. Plin. oculorum caliginem foris di-
scutit. ET destillatur acetu decoctionis eius in aurẽ.)
Indi auri dicit Dioscor. & post biduum triduumve
exunt, ad difficile auditum: loquens de nigro. Provo-
cat

SVLV

cat vinam, & menstrua.) De albo ait Diosco. menses educit, & fetus occidit suppositus. De nigro appositus menses agit, & fetus occidit. ET remouet ægritudines cutis.) De nigro dicit Dioscorides, quod scabiæ curat, cū thure, aut cera, & pice, & cedrino oleo inunctus: cum aceto vitiliginem, impetiginem, & lepras. A L-
BVS difficulter vomere facit cum accidentibus terro-
ris. Illū qui sit puluerulentus, ait Paulus suffocationi-
nes facere, incidi propterea debere in formas sesamo-
rū magnitudine. In quibus vero suspecta sit acceptio
per os clysinate infundit decoctum duarum drach-
marum. Antylus medicus. Supponitur. & balanus ex
eo facta cum melle, secundum Paulum. Diosco. cum
aceto balanum format. ET cōfert vterque Elleborus
fistulis) Diosc. nigrum ait appositū, si triduo maneat,
fistulas purgare. DOSIS eius à ceratijs sex ad drach-
mas tres vel drachmam vnam.) Dioscorides dat ni-
grum trium obolorum, aut drachmæ pondere, adie-
cto etiā scammonio, quod & nos aliquando experti
sumus, drachmæ grana ij. scammonij in cotoneo malo
adijciētes, minorque, & leuior sequuta est purgatio,
quam ex pilularum, quas aggregatiuas vocant, æqua
quantitate sequi consueuerit. Albi aut) vt refert Plin.)
Themison binas drach. dabat: sequentes quaternas
dedere antiquorum vitium cognoscentes, qui propter
metum parcius dabant, cum celerius erumpat. quo
largius sumitur. Vetant tamen dari senibus, & pueris,
item mollibus, ac femineis corporibus. Paulus dat
drachmas ii. ad summum, ad minus, drachmam j. de-
bilioribus in succo pisanæ, aut alicæ: robustioribus
cum calida, aut melicrato: sectum tamen, nō in pul-
uerem redactum, vt supra etiam notatum est. Ego al-
bo nunquam vñs sum: puto tamen homines regionis
nostræ robustos ferre eam posse. Non dandum tamē
nisi in diuturnis, & fortibus morbis: & qui per alia au-
xilia non sunt sanati, vt Hydrops, Cachexia, Elephā-
to, Paralyti, Epilepsia, Podagra (vt Paulus testatur) qui-
bus ego adijcio morbum, qui Gallicus nuncupatur,
quoniam, & pessimus, & longissimus, communiaq;
auxilia veluti contemnit. Hæc sunt quæ in Pannonia
olim margini simplicium medicamentorum cuiusdā
mei, encluidij forma, Mesue, ad proprium potius,
quam cōmunem vñm annotauit: quæ quum iuuenti-
bus profutura cognoscerem, quibus alio modo nūc
prodesse, ob bellicos tumultus non poteram, publicā
concessi. Quod si forte in manus doctiorum vene-
rint, æqui rogo boniq; consulant, & amice, quando
nihil melius agunt, legant: & si quod non probant,
scripto potius, quā verbis corrigant. Vos vero bonæ
mentis iuuenes, à Deo optimo maximo votis, & pre-
cisibus bonum Pontifici. expetite, qui pacem, quam mo-
rirurus nobis reliquit, mundo reddat, vt pacatiore
animo, & quietā mente, prout vobis despōdi, vtilitati
vestræ valeam inferuire. Valete. Ferratiæ. Nonis Decem-
br. M D X X I. postridie eius diei, qua ad nos delat-
atum per oculillos tabellarios fuerat, Leonē X. eius
nominis Pontificem maximum, attonito morbo su-
bito corruisse.

SVLV.

Radiculæ graciles, & breues, velut decurratæ ex ce-
posito velut capite procedentes, in vñm solè ve-
niunt Dioscoride, nec hē totę, sed harū cortex deligē-
dus, carnosus, speciosus, medullosā intus partē, quę exi-
menda est, habens tenuē: gustu acer, & seruidus, aipe-
ris tumulis & locis siccis qualis Anticyra est, natus in
frangendo puluerē emittens. Plinius. Semen tñ à qui-
busdā purgationibus adhibetur. summa quoque ra-
dix, quę velut cępe canibus dat purgationi causā. Mes-
sibus albi radices leguntur. Dioscorides, & Plinius. Al-
bus amarior est, & minus acer nigro, Galenus. Albus
eligendus gustu feruens, nō tñ vehementer, sed saluā
particulatim, non simul mouens. mediocriter exten-
sus, candidus, fragilis, carnosus, non acuminatus, aut
iunceus, nec, dū frangitur, puluerulentus, medullā in-

teriore habens exilē, qualis Cyrenæicus, improbatur
Galatius, Cappadocius, Italus, albior, & magis pulue-
rulētus. Pauli tēpore vtebatur elleborismo per albū, &
nūc quoque, si n. bonus est, venenosus nō fuerit. Quin
ellebori nomine apud Hippocratem & Galenū albus
venit, vt Aphorismor. i. li. 5. Apud Arabes cōtra Helle-
bori nigri cū alijs misti vñs nō est difficilis, sepe ma-
gno successu in melancholia morbo sum vñs syrupo
Saporis, largo satis helleboro nigro incocto, & Ma-
nardus nō difficilē eius vñm expertus est, & drach-
mam integrā solā potā parū profecisse. Paulus infun-
dit aqua dies quinque, vnc. ii. ergo multus satis man-
gē, vel melli, vel alis incoquatur. Si in radicē raphani
immittatur albus helleborus helleborismi mod° sim-
plicior est Paulo. Albus datur per se, & cū sesamo, aut
thapsiæ, succo, aut alicæ, aut mulla, aut pulite, aut lenti-
cula, aut forbitone alia. Niger aut coquitur cū lente,
aut iure aliquo Diosc. Nigrū cū scammonio & sale dat
idē. Albū debilius cū succo pisanæ, aut alicæ, aut alio
simili, Paulus. Niger pituitā, & bilem inferne purgat
Diosc. Bilē maxime flauam, Paulo. Albus aut vomitu
purgat res varii coloris Diosc. Rem visu terribilem in
varius coloribus vomitionum Plin. Helleborus bonus
ad exanthomata, impetigines, lepras, herpetas, erysi-
pellata, icterū, Paulo, Albus oculorū collyrijs cōtra ca-
ligines imponitur Dioscoridi. Oculorū caliginē forū
discutit Plinius. Niger auti inditur, et post biduū, aut
triduum eximitur in difficilis auditu. Albus et niger
menses ciet, et fetū occidit suppositus Dioscorides, vel
appositus. Niger scabiem curat cū thure, aut cera, et
pice, et cedrino ol. inunctus: cū aceto vitiliginē, impeti-
ginē et lepras, Dioscoride albi puluis suffocationem
facit, ob id incidendus in formas sesamorū magnitu-
dine. Quibus vero: et os accepisse suspectū est, ii. dra-
decoctum clystere iniiciatur, et balanus ex eo, et mel-
le facta Paulo supponitur, et Dioscoridi cū aceto facta
balanus. Niger appositus si triduo maneat, fistulas pur-
gat Diosco. Nigri obolos tres, aut dra. j. dat Dioscori-
des, adiecto ē: scammonio. Manardus quoque dra. j.
dedit cū granis ij. scammonij in malo cydonio assi-
minuscque & leuius purgant, quam iusta dosis pilula-
rū, quas aggregatiuas vocant. albi Themison dabat
dr. ij. Sequentes quatuor, antiquorum vitium cognosce-
tes, qui ob metum parcius dabant, eum celerius erū-
pat, quo largius sumitur. Vetant tamen dari senibus,
& pueris, & mollibus, ac femineis corporibus. Paulus
datā dra. j. ad drac. ij. debilioribus in succo alicæ, aut
pisanæ, fortioribus in aqua calida, aut melicrato, se-
ctum tamen, non in puluerem tritum, vt ante monui-
mus. albo non est vñs. Manard. ex Italus tamen non
robustus ferre posse putat; nō dandum tamen nisi in
diuturnis, et valentibus morbis per alia remedia non
sanatis, vt hydropi, cachexia, elephanto, paralyti, epi-
lepsia, podagra, morbo italico, qui pessimus esse con-
suevit, et auxilia communia videtur contemnerē.

Delleborum album, ac nigrū de facie non nouit Theophrastus, vt videre est 9. de histor. plant. nunc autem nulli ignotus est, vel tenui barbaro. Est tamen in nigri historia, quam reliquit nobis Diosc. insignis serupulus, quem animaduertisse Anguillarum video. flores inesse illi ait Dioscorides racematim coherentes seu racemos vna modo, vt Hermolaus vertit, atqui tales in vulgato elleboro non videmus. spectabis sane duos, aut interdum plures eidem pediculo inherere flores: racematim tamen coherere non videbis. Serapion aliter legit. insidere videlicet, aut, cauli florem in purpura albū, & inesse illi veluti racemum, in quo semen est cuius simile, aut vulgati nigri ellebori semen non racemo, sed capitulo inest interuentibus membran. distincto nigella in modum. Hac ergo quum ita se habeant, non temere de vulgato elleboro suspicabimur legitimusne sit niger

COST.
Cap. 11.

niger

DE SIMPLICIBVS.

niger elleborus, an in Dioscoride potius sit mendū, quod maxime arbitror, sed de hac re alij iudicant. Porro prater triplicem elleborum quem Matthiolus diligentissimus appropiit, memini offensa nobis fuisse ab acerrimo naturalium rerum indagatore, & philosopho maximo Andrea Cesalpino. Vbi herbariam historiam proficente, duo alia genera facie secundi illius ellebori quem Matthiolus pingit, sed eo alterum quidem triplo minus, alterum vero etiam decuplo, foliis pediculis inerat quatuor digitos longo à radice prodeuntia. caulom aut florem videre non licuit. Caterum vt ad Mesuem veniamus, scribit, & hoc in loco nonnulla qua non omnibus placeant, ac primum quum de colligendo elleboro agit, ver, & a Rūm deligit, at Dioscorid. album elleborum in messibus colligendum ait, quod & Plinius. Hic item albo maiorem acrimoniam, ac amarorem, quā nigro ascribit, Galenus contra album minus acrem facit. Album hic elleborum maxime molestum & exitialem putat. at quum Pauli tempore elleborissimus pararetur ex albo, & etate nostra familiare hoc medicamentum sit; pernicio causa non in eius naturam, sed in situm, ubi nascatur, vel malam preparationem referenda est, ac in summa ellebori tantum mali, non prorsusque omnis est culpa. Ex nigro item ait Mesue purgationes difficiles, sequi, quod Hippocratis testi monio probat elleborum sanis periculosum esse afferentis. at qui idem Mesue paulo postea ijs verbis. [Et solutione educit eum facilitate] facilem purgationem sequi consistetur, quod etiam tempore nostro obseruatur, quo opportune exhibitū adeo mite est, vt vix inter soluentia debeat numerari. Ac sententia, quum ex Hippocrate offert, non id infert elleborum absolute esse periculosum, quod Mesue putat; sed probat sanis esse periculosum, id quod purgatorij medicamentis omnibus est commune. ne id etiam silentio pratermittatur de elleboro albo aphorismum esse intellectum Galeno etiam teste, elleborum album interpretante, ubi ellebori absolute metio sit, neq; nigrum adiicitur. Interdicit etiam Mesue ijs verbis [puluerem tamen ellebori] ellebori in puluerem redacti vsum. at Paulus eundem exhibet cum melicrato. Hæc ferè sunt, quæ partim Manardus, partim alij Mesue obijciunt, digna vt rectè expendantur. Sed & hic tamen, quod etiam in superioribus, malo odio concitatos video, qui hæc scribunt. neq; enim adeo à ratione Mesue deuiat, vt sit spernendus. Primum autem quum colligendo elleboro ver, aut astatem deligit, si de albo quidem elleboro intelligas. à Dioscoride non variat, qui colligendum scribit in messibus. De nigro autem [de quo vere Mes. id pronunciat] non errare etiam ipsum arbitror, quum enim is hyeme floreat, ac vere & ipso aestatis initio ad sementem veniat; vires etiā peracto semine in radices mittit: atq; adeo tunc temporis eius radices vsum non sunt inutiles. At vero, an maior insit albo, quā nigro acrimonia, explorandus est sensus, atq; id aduertendum, quod Mesue admonet, albi non statim acrimoniam illam insignem prodire, sed postea. qua quidem in re, quia subscriptorem etiam Dioscor. habet. non est vt plura afferam. illud tantum dixero, Galenum id literis commendasse, quod primo gustatu sensit, neq; illi tamen Mesuem aduersari. An etiam tutus albi ellebori sit vsum, si periculum quis fecerit, & eum non castigatum obtulerit (de quo scilicet Mes. intol-

ligit) id spectabit, quod videre multi, cruciatus primum ventriculi intolerabiles, mox etiam animi deliquia, ac virum lapsus, quum subsequatur postmodum, aut mors, aut incmendabiles noxæ. Vera ergo Mes. scribit. neq; tamen peyperam periti illi medici in vsum interdum reuocant, castigatum tamen antea diligentissime quantum licet. referenda ergo huius noxæ culpa in medicamenti huius naturam elleboro omni non tantum malo communem, quam tamen arte si immutemus, mirum etiam non est immutari. De nigro elleboro idem dixerim, non paratum, atq; importune exhibitum difficile facere purgationes, contra paratum, ac opportune propinatum facile. quod quum Mes. afferat, non sibi aduersatur. Atq; est sane medicamentum omne sanis corporibus insalubre, elleborus tamen præsertim periculi nomine fugiendus, quod ex propria natura nervoso generi (vt ego puto) aduersum conuulsionem faciat, qua noxa ex alijs par non eueniat. alioqui enim si non peculiare, ac præcipuum quilibet hinc inesse, quod alijs non inest, diuinum Hippocratem id literis nunquam traditurum fuisse credendum est atq; ellebori certe nomine fateor album præsens fuisse intellectum: nihil tamen obstat, quin etiam de nigro idem dicatur, quod Hipp. ait, intelligas qui easam noxas parit. An vero, quod ultimo loco quaritur, elleborum in puluerem redactum exhibere liceat, quum Paulus exhibuerit, non id interdicit Mes. sed de periculo admonet, ac non satis tutum esse aduertit, quod verum esse fatebitur, qui eius acrimoniam, & scepticam vim expendit.

MANARDVS.

G Simplicia quadam medicamenta alium purgantia ex alijs scriptoribus sumpta, nec à Mesue descripta.

Cum præter simplicia medicamenta ad alium sciendam, à Io. Mes. scripta, alia nonnulla apud medicorum auctores inuenerim ea annotationibus hisce nostris præmittere, visum est non inutile. Ea sunt: Myxa, idest Sebesten: Cynocrambe, hoc est. Canina brastica. Palegium, Bdelium Arabicum, Parthenium, idest Matricaria: Tragoriganum: Iuli nucis iuglandis, caulū vocati: Fex vini, Tartarum dicta: Attriplex, Malua, Asphodeli radix, Allium, Beta, Blitū, Cestri, idest Vetonice folia: Brastica emicoccta. Aqua thiliana à cucurbita in fornace excocta. Chamepyris, dicta Ioa. Lapathon vulgò Rumex vocatum, Lac, præcipue alinum, butyrum. Lentis primum ius. Semen corniculatis, & spumæ papaueris. Resina pini, piceæ, et Laricis, quæ vulgò putatur, et vocatur Teamentina. Ite vera quæ nunc adfertur ex Terebintho, terebinthina, Vrica, Sesamoides maius, et minus, pepis, peplos, Chamæfice, Lappago, Clematidis semen. pignocomon. Apios, idest syluestris raphanus, Alipon, Empeyron, Heliotropion Magnes, Cortex radicis caparis, Thlaspi, flos æris, squamma æris, Madragoræ succus, Daphnoides, quæ et laureola, Sambucus, Ebulus, Lac, et Cimæ ficus, Filicis feminæ folia, Peponis et Cucumeris radix, Lactuca syluestris, radix peucedani, Staphis agria: Thapsia succus, Androsomos, Afcyros, Hippophaes, Hippophaestos, Lactaria multæ species Mercurialis, Struthion, idest, Radicola, vel Condes. Horum historiam, et vires, ex ipsis auctoribus, licet ediscere: mihi satis sit hoc loco nomina conscripsisse.